[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 406/2013
Solicita impacto-orçamentário financeiro para isenção da cobrança de taxas de expediente, referente à recepção de requerimentos, documentos e outros papéis para aposentados e pensionistas na Prefeitura da Estância Turística de São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador proponente protocolou nesta Casa o Projeto de Lei Complementar nº 008/2013-L, que objetiva a “isenção da cobrança de taxas de expediente, referentes à recepção de requerimentos, documentos e outros papéis para aposentados e pensionistas na Prefeitura da Estância Turística de São Roque”.
Submetido ao crivo da douta Consultoria da Câmara, o Projeto – cuja cópia segue anexa – recebeu Parecer com a seguinte orientação “a propositura somente estará apta para tramitar se vier acompanhada do impacto orçamentário financeiro para este exercício e os dois subseqüentes e demonstrar as medidas de compensação do incentivo, ou ainda, demonstrar a compatibilidade com as leis orçamentárias”.
Assim sendo, para que a propositura tramite regularmente e dentro dos ditames legais e constitucionais é que se apresenta este Requerimento.
Posto isto, JOSÉ CARLOS DE CAMARGO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Impacto Orçamentário Financeiro para os exercícios de 2013, 2014 e 2015, referentes à isenção da cobrança de taxas de expediente, referentes à recepção de requerimentos, documentos e outros papéis para aposentados e pensionistas na Prefeitura da Estância Turística de São Roque
2. Demonstrar as medidas de compensação do incentivo, ou ainda, demonstrar a compatibilidade com as leis orçamentárias para o referido projeto de lei complementar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 13 de novembro de 2013
JOSÉ CARLOS DE CAMARGO
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 13/11/2013 - 11:39:47 09349/2013